
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 20 Jueves 23 de enero de 2020 Sec. III.   Pág. 6908

III. OTRAS DISPOSICIONES

UNIVERSIDADES
1059 Resolución de 18 de diciembre de 2019, del Consorcio Universitario del 

Centro Asociado a la Universidad Nacional de Educación a Distancia en Baza, 
por la que se publican las cuentas anuales del ejercicio de 2018 y el informe 
de auditoría.

Mediante Acuerdo de la Junta Rectora del Consorcio de 17 de diciembre de 2019 se 
aprobaron las cuentas anuales del Consorcio Universitario del Centro Asociado a la 
Universidad Nacional de Educación a Distancia en Baza, correspondientes al ejercicio 
de 2018.

El artículo 136.3 de la Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General Presupuestaria 
establece la obligación de publicar en el «Boletín Oficial del Estado» un resumen de las 
cuentas anuales y de su correspondiente informe de auditoría, así como la referencia a la 
sede electrónica o página web en la que estén publicadas las cuentas anuales completas 
y su correspondiente informe de auditoría.

De otra parte, la Resolución de la Intervención General de la Administración del Estado 
de 10 de octubre de 2018, determina la información concreta a publicar por los Centros 
Asociados a la Universidad Nacional de Educación a Distancia de conformidad con la 
normativa de desarrollo de dicho artículo 136.3 de la Ley General Presupuestaria.

En atención a lo expuesto, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 21 de los 
Estatutos del Consorcio Universitario Centro Asociado a la Universidad Nacional de 
Educación a Distancia en Baza de 25 de octubre de 2016, una vez aprobadas las cuentas 
anuales correspondientes al ejercicio 2018 mediante acuerdo de su Junta Rectora de 17 
de diciembre de 2019, resuelvo:

Primero.

Disponer la publicación en el «Boletín Oficial del Estado» del resumen de las cuentas 
anuales del Consorcio Universitario del Centro Asociado a la Universidad Nacional de 
Educación a Distancia en Baza correspondientes al ejercicio de 2018 y de su informe de 
auditoría.

Segundo.

El acceso a las cuentas anuales completas, junto su correspondiente informe de 
auditoría se encuentra disponible en la página web del Consorcio: https://www2.uned.es/
ca-baza/transparencia.html

Baza, 18 de diciembre de 2019.–La Directora del Centro Asociado a la Universidad 
Nacional de Educación a Distancia en Baza, Josefa Martínez Talavera.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
10

59
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 20 Jueves 23 de enero de 2020 Sec. III.   Pág. 6909

I. 
B

al
an

ce

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
8

18
50

8 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 B
A

ZA
(e

ur
os

)

N
º C

ue
nt

as
A

C
TI

VO
N

ot
as

 e
n 

M
em

or
ia

EJ
. N

EJ
. N

 - 
1 

N
º C

ue
nt

as
PA

SI
VO

N
ot

as
 e

n 
M

em
or

ia
EJ

. N
EJ

. N
 - 

1 

A)
 A

ct
iv

o 
no

 c
or

rie
nt

e
29

5.
38

0,
13

 A
) P

at
rim

on
io

 n
et

o
46

0.
77

5,
77

20
6,

 2
07

, 2
09

, 
(2

80
), 

(2
90

)
I. 

In
m

ov
iliz

ad
o 

in
ta

ng
ib

le
0,

00
10

0
 I.

 P
at

rim
on

io
 a

po
rta

do
45

9.
49

5,
28

II.
 In

m
ov

iliz
ad

o 
m

at
er

ia
l

29
5.

38
0,

13
 II

. P
at

rim
on

io
 g

en
er

ad
o

1.
28

0,
49

21
0,

 (2
81

0)
, 

(2
91

0)
1.

 T
er

re
no

s
0,

00
12

0
 1

. R
es

ul
ta

do
s 

de
 e

je
rc

ic
io

s 
an

te
rio

re
s

23
.7

29
,4

3

21
1,

 (2
81

1)
, 

(2
91

1)
2.

 C
on

st
ru

cc
io

ne
s

56
.5

65
,1

4
12

9
 2

. R
es

ul
ta

do
s 

de
 e

je
rc

ic
io

-2
2.

44
8,

94

21
3,

 (2
81

3)
, 

(2
91

3)
3.

 B
ie

ne
s 

de
l p

at
rim

on
io

 h
is

tó
ric

o
0,

00
13

0,
 1

31
 II

I. 
Su

bv
en

ci
on

es
 re

ci
bi

da
s 

pe
nd

ie
nt

es
 d

e 
im

pu
ta

r a
 re

su
lta

do
s

0,
00

21
4,

  2
16

, 2
17

, 
21

8,
 2

19
, 

(2
81

4)
, (

28
16

), 
(2

81
7)

, (
28

18
), 

(2
81

9)
, (

29
14

), 
(2

91
6)

, (
29

17
), 

(2
91

8)
, (

29
19

)

4.
 O

tro
 in

m
ov

iliz
ad

o 
m

at
er

ia
l

23
8.

53
9,

11
 B

) P
as

iv
o 

no
 c

or
rie

nt
e

58
9,

32

23
0,

 2
31

, 2
33

, 
23

4,
 2

37
5.

 In
m

ov
iliz

ad
o 

en
 c

ur
so

27
5,

88
14

 I.
 P

ro
vi

si
on

es
 a

 la
rg

o 
pl

az
o

0,
00

25
2,

 2
54

, 2
57

, 
25

8,
 (2

98
)

III
. I

nv
er

si
on

es
 fi

na
nc

ie
ra

s 
a 

la
rg

o 
pl

az
o

0,
00

 II
. D

eu
da

s 
a 

la
rg

o 
pl

az
o

58
9,

32

B)
 A

ct
iv

o 
co

rri
en

te
19

3.
84

5,
95

17
0,

 1
77

 1
. D

eu
da

s 
co

n 
en

tid
ad

es
 d

e 
cr

éd
ito

0,
00

30
, (

39
)

I. 
Ex

is
te

nc
ia

s
0,

00
17

1,
 1

72
, 1

73
, 

17
8

 2
. O

tra
s 

de
ud

as
58

9,
32

46
0,

 (4
90

), 
46

9,
 

55
5,

 4
7

II.
D

eu
do

re
s 

y 
ot

ra
s 

cu
en

ta
s 

a 
co

br
ar

16
6.

66
9,

32
 C

) P
as

iv
o 

C
or

rie
nt

e
27

.8
60

,9
9

54
2,

 5
44

,  
54

7 
, 

54
8,

 (5
98

)
III

. I
nv

er
si

on
es

 fi
na

nc
ie

ra
s 

a 
co

rto
 p

la
zo

0,
00

58
 I.

 P
ro

vi
si

on
es

 a
 c

or
to

 p
la

zo
0,

00

48
0

IV
. A

ju
st

es
 p

or
 p

er
io

di
fic

ac
ió

n
67

8,
54

 II
. D

eu
da

s 
a 

co
rto

 p
la

zo
0,

00

V.
 E

fe
ct

iv
o 

y 
ot

ro
s 

ac
tiv

os
 lí

qu
id

os
 

eq
ui

va
le

nt
es

26
.4

98
,0

9
52

0,
 5

27
 1

. D
eu

da
 c

on
 e

nt
id

ad
es

 d
e 

cr
éd

ito
0,

00

57
7

1.
 O

tro
s 

ac
tiv

os
 lí

qu
id

os
 e

qu
iv

al
en

te
s

0,
00

52
1,

 5
22

, 5
28

 2
. O

tra
s 

de
ud

as
0,

00

55
6,

 5
70

, 5
71

2.
 T

es
or

er
ía

26
.4

98
,0

9
42

0,
42

9,
 5

54
, 

47
 II

I. 
Ac

re
ed

or
es

 y
 o

tra
s 

cu
en

ta
s 

a 
pa

ga
r

27
.8

60
,9

9

48
5

 IV
. A

ju
st

es
 p

or
 p

er
io

di
fic

ac
ió

n
0,

00

TO
TA

L 
AC

TI
VO

  (
A+

B)
48

9.
22

6,
08

 T
O

TA
L 

PA
TR

IM
O

N
IO

 N
ET

O
 Y

 P
AS

IV
O

 (A
+B

+C
)

48
9.

22
6,

08

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
10

59
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 20 Jueves 23 de enero de 2020 Sec. III.   Pág. 6910

II.
 C

ue
nt

a 
de

 re
su

lta
do

 e
co

nó
m

ic
o 

pa
tr

im
on

ia
l

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
8

18
50

8 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 B
A

ZA
(e

ur
os

)

N
º C

ue
nt

as
D

ES
C

R
IP

C
IÓ

N
N

ot
as

 e
n 

M
em

or
ia

EJ
. N

EJ
. N

 - 
1 

1.
 In

gr
es

os
 tr

ib
ut

ar
io

s
0,

00

74
0

   
   

   
a)

 T
as

as
0,

00

2.
 T

ra
ns

fe
re

nc
ia

s 
y 

su
bv

en
ci

on
es

 re
ci

bi
da

s
31

2.
67

7,
49

   
   

   
a)

 D
el

 e
je

rc
ic

io
31

2.
67

7,
49

75
1

   
   

   
   

 a
.1

) s
ub

ve
nc

io
ne

s 
re

ci
bi

da
s 

pa
ra

 fi
na

nc
ia

r g
as

to
s 

de
l e

je
rc

ic
io

31
2.

67
7,

49

75
0

   
   

   
   

 a
.2

) t
ra

ns
fe

re
nc

ia
s

0,
00

75
2

   
   

   
   

 a
.3

) s
ub

ve
nc

io
ne

s 
re

ci
bi

da
s 

pa
ra

 la
 c

an
ce

la
ci

ón
 d

e 
pa

si
vo

s 
qu

e 
no

 
su

po
ng

an
 fi

na
nc

ia
ci

ón
 e

sp
ec

ífi
ca

 d
e 

un
 e

le
m

en
to

 p
at

rim
on

ia
l

0,
00

75
30

   
   

   
b)

 Im
pu

ta
ci

ón
 d

e 
su

bv
en

ci
on

es
 p

ar
a 

el
 in

m
ov

iliz
ad

o 
no

 fi
na

nc
ie

ro
0,

00

75
4

   
   

   
c)

 Im
pu

ta
ci

ón
 d

e 
su

bv
en

ci
on

es
 p

ar
a 

ac
tiv

os
 c

or
rie

nt
es

 y
 o

tra
s

0,
00

3.
 V

en
ta

s 
ne

ta
s 

y 
pr

es
ta

ci
on

es
 d

e 
se

rv
ic

io
s

8.
39

0,
00

70
0,

  (
70

6)
, (

70
8)

, (
70

9)
   

   
   

a)
 V

en
ta

s 
ne

ta
s

0,
00

74
1,

 7
05

   
   

   
b)

 P
re

st
ac

ió
n 

de
 s

er
vi

ci
os

8.
39

0,
00

77
6,

 7
77

4.
 O

tro
s 

in
gr

es
os

 d
e 

ge
st

ió
n 

or
di

na
ria

1.
07

3,
56

79
5

5.
 E

xc
es

os
 d

e 
pr

ov
is

io
ne

s
0,

00

A)
 T

O
TA

L 
IN

G
R

ES
O

S 
D

E 
G

ES
TI

Ó
N

 O
R

D
IN

AR
IA

 (1
+2

+3
+4

+5
)

32
2.

14
1,

05

6.
 G

as
to

s 
de

 p
er

so
na

l
-1

89
.5

73
,4

5

(6
40

), 
(6

41
)

   
   

   
a)

 S
ue

ld
os

, s
al

ar
io

s 
y 

as
im

ila
do

s
-1

42
.9

39
,1

8

(6
42

), 
(6

43
), 

(6
44

), 
( 6

45
)

   
   

   
b)

 C
ar

ga
s 

so
ci

al
es

-4
6.

63
4,

27

(6
5)

7.
 T

ra
ns

fe
re

nc
ia

s 
y 

su
bv

en
ci

on
es

 c
on

ce
di

da
s

-9
0.

32
1,

95

8.
 A

pr
ov

is
io

na
m

ie
nt

os
0,

00

(6
00

), 
60

6,
 6

08
, 6

09
, 

61
*

   
   

   
a)

 C
on

su
m

o 
de

 m
er

ca
de

ría
s

0,
00

(6
93

), 
79

3
   

   
   

b)
 D

et
er

io
ro

 d
e 

va
lo

r d
e 

m
er

ca
de

ría
s

0,
00

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
10

59
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 20 Jueves 23 de enero de 2020 Sec. III.   Pág. 6911

II.
 C

ue
nt

a 
de

 re
su

lta
do

 e
co

nó
m

ic
o 

pa
tr

im
on

ia
l

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
8

18
50

8 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 B
A

ZA
(e

ur
os

)

N
º C

ue
nt

as
D

ES
C

R
IP

C
IÓ

N
N

ot
as

 e
n 

M
em

or
ia

EJ
. N

EJ
. N

 - 
1 

9.
 O

tro
s 

ga
st

os
 d

e 
ge

st
ió

n 
or

di
na

ria
-5

8.
30

5,
50

(6
2)

   
   

   
a)

 S
um

in
is

tro
s 

y 
ot

ro
s 

se
rv

ic
io

s 
ex

te
rio

re
s

-5
8.

30
5,

50

(6
3)

   
   

   
b)

 T
rib

ut
os

0,
00

(6
76

)
   

   
   

c)
 O

tro
s

0,
00

(6
8)

10
. A

m
or

tiz
ac

ió
n 

de
l i

nm
ov

iliz
ad

o
-7

.2
65

,3
8

B)
 T

O
TA

L 
D

E 
G

AS
TO

S 
D

E 
G

ES
TI

Ó
N

 O
R

D
IN

AR
IA

 (6
+7

+8
+9

+1
0)

-3
45

.4
66

,2
8

I R
es

ul
ta

do
 (A

ho
rro

 o
 d

es
ah

or
ro

) d
e 

la
 g

es
tió

n 
or

di
na

ria
 (A

+B
)

-2
3.

32
5,

23

11
. D

et
er

io
ro

 d
e 

va
lo

r y
 re

su
lta

do
s 

po
r e

na
je

na
ci

ón
 d

el
 in

m
ov

iliz
ad

o 
no

 fi
na

nc
ie

ro
 

0,
00

(6
90

), 
(6

91
), 

79
0,

 7
91

   
   

   
a)

 D
et

er
io

ro
 d

e 
va

lo
r

0,
00

77
0,

 7
71

, (
67

0)
, (

67
1)

   
   

   
b)

 B
aj

as
 y

 e
na

je
na

ci
on

es
0,

00

75
31

   
   

   
c)

 Im
pu

ta
ci

ón
 d

e 
su

bv
en

ci
on

es
 p

ar
a 

el
 in

m
ov

iliz
ad

o 
no

 fi
na

nc
ie

ro
0,

00

12
. O

tra
s 

pa
rti

da
s 

no
 o

rd
in

ar
ia

s
0,

00

77
3,

 7
78

   
   

   
a)

 In
gr

es
os

0,
00

(6
78

)
   

   
   

b)
 G

as
to

s
0,

00

II 
R

es
ul

ta
do

 d
e 

la
s 

op
er

ac
io

ne
s 

no
 fi

na
nc

ie
ra

s 
(I 

+1
1+

12
)

-2
3.

32
5,

23

76
2,

76
9

13
. I

ng
re

so
s 

fin
an

ci
er

os
0,

04

(6
62

), 
(6

69
)

14
. G

as
to

s 
fin

an
ci

er
os

-6
23

,6
4

79
7,

 (6
97

), 
(6

67
)

15
. D

et
er

io
ro

 d
e 

va
lo

r, 
ba

ja
s 

y 
en

aj
en

ac
io

ne
s 

de
 a

ct
iv

os
 y

 p
as

iv
os

 fi
na

nc
ie

ro
s

1.
49

9,
89

III
 R

es
ul

ta
do

 d
e 

la
s 

op
er

ac
io

ne
s 

fin
an

ci
er

as
 (1

3+
14

+1
5)

87
6,

29

IV
 R

es
ul

ta
do

 (A
ho

rro
 o

 d
es

ah
or

ro
) n

et
o 

de
l e

je
rc

ic
io

 (I
I +

 II
I)

-2
2.

44
8,

94

(+
-) 

Aj
us

te
s 

en
 la

 c
ue

nt
a 

de
l r

es
ul

ta
do

 d
el

 e
je

rc
ic

io
 a

nt
er

io
r

R
es

ul
ta

do
 d

el
 e

je
rc

ic
io

 a
nt

er
io

r a
ju

st
ad

o

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
10

59
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 20 Jueves 23 de enero de 2020 Sec. III.   Pág. 6912

III
. R

es
um

en
 d

el
 e

st
ad

o 
de

 c
am

bi
os

 e
n 

el
 p

at
rim

on
io

 n
et

o

III
.1

 E
st

ad
o 

to
ta

l d
e 

ca
m

bi
os

 e
n 

el
 p

at
rim

on
io

 n
et

o

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
8

18
50

8 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 B
A

ZA
(e

ur
os

)

D
es

cr
ip

ci
on

N
ot

as
 e

n 
M

em
or

ia
I. 

PA
TR

IM
O

N
IO

 
A

PO
R

TA
D

O
II.

 P
A

TR
IM

O
N

IO
 

G
EN

ER
A

D
O

III
. S

U
B

VE
N

C
IO

N
ES

 
R

EC
IB

ID
A

S
TO

TA
L

A.
 P

AT
R

IM
O

N
IO

 N
ET

O
 A

L 
FI

N
AL

 D
EL

 E
JE

R
C

IC
IO

 N
-1

40
2.

93
0,

14
23

.7
29

,4
3

0,
00

42
6.

65
9,

57

B.
 A

JU
ST

ES
 P

O
R

 C
AM

BI
O

S 
D

E 
C

R
IT

ER
IO

S 
C

O
N

TA
BL

ES
 Y

 C
O

R
R

EC
C

IÓ
N

 D
E 

ER
R

O
R

ES
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

C
. P

AT
R

IM
O

N
IO

 N
ET

O
 IN

IC
IA

L 
AJ

U
ST

AD
O

 D
EL

 E
JE

R
C

IC
IO

 N
 (A

+B
)

40
2.

93
0,

14
23

.7
29

,4
3

0,
00

42
6.

65
9,

57

D
. V

AR
IA

C
IO

N
ES

 D
EL

 P
AT

R
IM

O
N

IO
 N

ET
O

 E
JE

R
C

IC
IO

 N
56

.5
65

,1
4

-2
2.

44
8,

94
0,

00
34

.1
16

,2
0

1.
 In

gr
es

os
 y

 g
as

to
s 

re
co

no
ci

do
s 

en
 e

l e
je

rc
ic

io
0,

00
-2

2.
44

8,
94

0,
00

-2
2.

44
8,

94

2.
 O

pe
ra

ci
on

es
 c

on
 la

 e
nt

id
ad

 o
 e

nt
id

ad
es

 p
ro

pi
et

ar
ia

s
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

3.
 O

tra
s 

va
ria

ci
on

es
 d

el
 p

at
rim

on
io

 n
et

o
56

.5
65

,1
4

0,
00

0,
00

56
.5

65
,1

4

E.
 P

AT
R

IM
O

N
IO

 N
ET

O
 A

L 
FI

N
AL

 D
EL

 E
JE

R
C

IC
IO

 N
 (C

+D
)

45
9.

49
5,

28
1.

28
0,

49
0,

00
46

0.
77

5,
77

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
10

59
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 20 Jueves 23 de enero de 2020 Sec. III.   Pág. 6913

IV. Estado de flujos de efectivo

EJERCICIO 2018

18508 - CONSORCIO UNIVERSITARIO DEL CENTRO ASOCIADO A LA UNED EN BAZA
(euros)

DESCRIPCIÓN Notas en 
Memoria EJ. N EJ. N - 1 

I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN

A)  Cobros: 414.877,06

1. Ingresos tributarios 0,00

2. Transferencias y subvenciones recibidas 354.700,30

3. Ventas netas y prestaciones de servicios 9.463,56

4. Intereses cobrados 0,04

5. Otros Cobros 50.713,16

B)  Pagos 388.665,27

6. Gastos de personal 189.531,54

7. Transferencias y subvenciones concedidas 100.906,24

8. Aprovisamientos 0,00

9. Otros gastos de gestión 58.604,59

10. Intereses pagados 623,64

11. Otros pagos 38.999,26

Flujos netos de efectivo por actividades de gestión (+A-B) 26.211,79

II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

C) Cobros: 0,00

1. Venta de inversiones reales 0,00

2. Otros cobros de las actividades de inversión 0,00

D) Pagos: 7.211,36

3. Compra de inversiones reales 7.211,36

4. Otros pagos de las actividades de inversión 0,00

Flujos netos de efectivo por actividades de inversión (+C-D) -7.211,36

III. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

E) Aumentos en el patrimonio: 0,00

1. Aportaciones de la entidad o entidades propietarias 0,00

F) Cobros por emisión de pasivos financieros: 0,00

2. Préstamos recibidos 0,00

3. Otras deudas 0,00

G) Pagos por reembolso de pasivos financieros: 0,00

4. Préstamos recibidos 0,00

5. Otras deudas 0,00

Flujos netos de efectivo por actividades de financiación (+E+F-G) 0,00

IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN

I) Cobros pendientes de aplicación 0,00

J) Pagos pendientes de aplicación 0,00

Flujos netos de efectivo pendientes de clasificación (+I-J) 0,00

V. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS 
EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I+II+III+IV)

19.000,43

Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio 7.497,66

Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al final del ejercicio 26.498,09

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
10

59
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 20 Jueves 23 de enero de 2020 Sec. III.   Pág. 6914

   O
rg

an
iz

ac
ió

n 
y 

ac
tiv

id
ad

.  
 1.

 N
or

m
a 

de
 c

re
ac

ió
n 

de
 la

 e
nt

id
ad

.  
El

 C
en

tr
o 

As
oc

ia
do

 d
e 

la
 U

N
ED

 d
e 

BA
ZA

 (e
n 

ad
el

an
te

 e
l C

en
tr

o)
, e

s u
n 

or
ga

ni
sm

o 
co

n 
pe

rs
on

al
id

ad
 ju

ríd
ic

a 
pr

op
ia

 y
 d

e 
na

tu
ra

le
za

 p
úb

lic
a,

 c
re

ad
o 

al
 a

m
pa

ro
 d

el
 

co
nv

en
io

 e
nt

re
 la

 U
ni

ve
rs

id
ad

 N
ac

io
na

l d
e 

Ed
uc

ac
ió

n 
a 

Di
st

an
ci

a 
(U

N
ED

), 
el

 E
xc

m
o.

 S
r. 

Co
ns

ej
er

o 
de

 E
du

ca
ci

ón
 y

 C
ie

nc
ia

 d
e 

la
 Ju

nt
a 

de
 A

nd
al

uc
ía

, e
l I

lm
o.

 S
r. 

Al
ca

ld
e 

de
 E

xc
m

o.
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 B

az
a,

 e
l E

xc
m

o.
 S

r. 
Co

ns
ej

er
o 

de
 O

br
as

 P
úb

lic
as

 y
 T

ra
ns

po
rt

es
 d

e 
la

 Ju
nt

a 
de

 A
nd

al
uc

ía
, e

l E
xc

m
o.

 S
r. 

Pr
es

id
en

te
 d

e 
la

 
Ex

cm
a.

 D
ip

ut
ac

ió
n 

de
 G

ra
na

da
 y

 e
l I

lm
o.

 S
r. 

Pr
es

id
en

te
 d

e 
la

 C
aj

a 
Ge

ne
ra

l d
e 

Ah
or

ro
s d

e 
Gr

an
ad

a,
 fi

rm
ad

o 
el

 d
ía

 3
0 

de
 se

pt
ie

m
br

e 
de

 1
99

3.
  

El
 P

at
ro

na
to

 c
re

ad
o 

po
r e

st
e 

co
nv

en
io

 ti
en

e 
co

m
o 

m
áx

im
os

 Ó
rg

an
os

 d
e 

Go
bi

er
no

 y
 R

ep
re

se
nt

ac
ió

n 
de

l P
at

ro
na

to
, a

l P
le

no
 y

 la
 Ju

nt
a 

de
l P

at
ro

na
to

. S
u 

fu
nc

io
na

m
ie

nt
o 

qu
ed

a 
su

je
to

 a
 la

 n
or

m
at

iv
a 

un
iv

er
sit

ar
ia

 g
en

er
al

 y
 d

e 
la

 U
N

ED
 e

n 
pa

rt
ic

ul
ar

, a
sí 

co
m

o 
la

 n
or

m
at

iv
a 

de
 la

 A
dm

in
ist

ra
ci

ón
 G

en
er

al
 q

ue
 le

 se
a 

ap
lic

ab
le

, s
us

 E
st

at
ut

os
 y

 e
l p

re
se

nt
e 

re
gl

am
en

to
.  

El
 C

en
tr

o 
As

oc
ia

do
 e

s u
na

 u
ni

da
d 

de
 la

 e
st

ru
ct

ur
a 

ac
ad

ém
ic

a 
de

 la
 U

N
ED

 q
ue

 d
es

ar
ro

lla
 te

rr
ito

ria
lm

en
te

 y
 e

n 
re

d 
la

s a
ct

iv
id

ad
es

 e
du

ca
tiv

as
, c

ul
tu

ra
le

s y
 d

e 
in

ve
st

ig
ac

ió
n 

de
 la

 U
ni

ve
rs

id
ad

 y
 c

on
tr

ib
uy

e 
al

 p
ro

gr
es

o 
so

ci
oc

ul
tu

ra
l d

e 
su

 e
nt

or
no

.  
2.

 A
ct

iv
id

ad
 p

rin
ci

pa
l d

e 
la

 e
nt

id
ad

, s
u 

ré
gi

m
en

 ju
ríd

ic
o,

 e
co

nó
m

ic
o-

fin
an

ci
er

o 
y 

de
 c

on
tr

at
ac

ió
n.

  
 La

 m
isi

ón
 p

rin
ci

pa
l d

el
 P

at
ro

na
to

 e
s e

l s
os

te
ni

m
ie

nt
o 

ec
on

óm
ic

o 
de

l C
en

tr
o 

As
oc

ia
do

 d
e 

la
 U

NE
D.

 E
l C

en
tr

o 
As

oc
ia

do
 d

e 
la

 U
N

ED
 d

e 
BA

ZA
 e

s e
l ó

rg
an

o 
re

sp
on

sa
bl

e 
en

 e
l d

es
ar

ro
llo

 d
e 

la
s f

un
ci

on
es

 u
ni

ve
rs

ita
ria

s d
isp

ue
st

as
 e

n 
el

 a
rt

íc
ul

o 
2 

de
l R

eg
la

m
en

to
, a

sí 
co

m
o 

en
 la

 g
es

tió
n 

y 
la

 a
dm

in
ist

ra
ci

ón
 d

e 
su

s r
ec

ur
so

s 
ec

on
óm

ic
os

 y
 h

um
an

os
.  

3.
 D

es
cr

ip
ci

ón
 d

e 
la

s p
rin

ci
pa

le
s f

ue
nt

es
 d

e 
in

gr
es

os
 y

, e
n 

su
 c

as
o,

 ta
sa

s y
 p

re
ci

os
 p

úb
lic

os
 p

er
ci

bi
do

s.
 S

u 
pr

in
ci

pa
l y

 c
as

i ú
ni

ca
 fu

en
te

 d
e 

in
gr

es
os

 e
s l

as
 

ap
or

ta
ci

on
es

 q
ue

 a
nu

al
m

en
te

 se
 c

om
pr

om
et

en
 a

 re
al

iza
r l

os
 p

at
ro

no
s a

l C
en

tr
o.

  
4.

 C
on

sid
er

ac
ió

n 
fis

ca
l d

e 
la

 e
nt

id
ad

 y
, e

n 
su

 c
as

o,
 o

pe
ra

ci
on

es
 su

je
ta

s a
 IV

A 
y 

po
rc

en
ta

je
 d

e 
pr

or
ra

ta
. E

l C
en

tr
o 

es
 u

na
 e

nt
id

ad
 si

n 
án

im
o 

de
 lu

cr
o 

y 
no

 re
al

iza
 

op
er

ac
io

ne
s p

or
 la

s q
ue

 te
ng

a 
qu

e 
ha

ce
r l

iq
ui

da
ci

ón
 d

e 
IV

A,
 Im

pu
es

to
 d

e 
So

ci
ed

ad
es

 o
 si

m
ila

r t
rib

ut
o.

  
5.

 E
st

ru
ct

ur
a 

or
ga

ni
za

tiv
a 

bá
sic

a,
 e

n 
su

s n
iv

el
es

 p
ol

íti
co

 y
 a

dm
in

ist
ra

tiv
o.

  
El

 g
ob

ie
rn

o 
de

l C
en

tr
o 

co
rr

es
po

nd
e 

a 
lo

s s
ig

ui
en

te
s ó

rg
an

os
:  

 L
a 

Ju
nt

a 
Re

ct
or

a 
 

El
 P

re
sid

en
te

 d
e 

la
 Ju

nt
a 

re
ct

or
a.

  
  D

e 
la

 Ju
nt

a 
Re

ct
or

a.
 1

. C
om

po
sic

ió
n.

 L
a 

Ju
nt

a 
Re

ct
or

a 
es

ta
rá

 c
on

st
itu

id
a,

 d
e 

co
nf

or
m

id
ad

 c
on

 e
l a

rt
íc

ul
o 

2 
de

l R
ea

l D
ec

re
to

 1
31

7/
19

95
, d

e 
21

 d
e 

ju
lio

, p
or

 1
3 

m
ie

m
br

os
: a

) 3
 e

n 
re

pr
es

en
ta

ci
ón

 d
e 

la
 U

N
ED

. b
) 2

 e
n 

re
pr

es
en

ta
ci

ón
 d

el
 E

xc
m

o.
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 B

az
a.

 c
) 1

 e
n 

re
pr

es
en

ta
ci

ón
 d

e 
la

 C
on

se
je

ría
 d

e 
Ec

on
om

ía
, 

In
no

va
ci

ón
, C

ie
nc

ia
 y

 E
m

pl
eo

 d
e 

la
 Ju

nt
a 

de
 A

nd
al

uc
ía

. d
) 1

 e
n 

re
pr

es
en

ta
ci

ón
 d

e 
la

 E
xc

m
a.

 D
ip

ut
ac

ió
n.

 e
) 1

 e
n 

re
pr

es
en

ta
ci

ón
 d

e 
la

 M
an

co
m

un
id

ad
 M

un
ic

ip
io

s 
Co

m
ar

ca
 d

e 
Ba

za
. f

) E
l D

ire
ct

or
 d

el
 C

en
tr

o.
 g

) E
l R

ep
re

se
nt

an
te

 d
e 

lo
s P

ro
fe

so
re

s T
ut

or
es

 d
el

 C
en

tr
o.

 h
) E

l R
ep

re
se

nt
an

te
 d

e 
es

tu
di

an
te

s d
el

 C
en

tr
o.

 i)
 E

l 
Re

pr
es

en
ta

nt
e 

de
l P

er
so

na
l d

e 
Ad

m
in

ist
ra

ci
ón

 y
 S

er
vi

ci
os

 d
el

 C
en

tr
o.

 A
ct

ua
rá

 c
om

o 
Se

cr
et

ar
io

 e
l d

el
 C

en
tr

o 
As

oc
ia

do
, c

on
 v

oz
, p

er
o 

sin
 v

ot
o.

  
 D

el
 p

re
sid

en
te

 d
e 

la
 Ju

nt
a 

Re
ct

or
a.

 E
l p

re
sid

en
te

 d
e 

la
 Ju

nt
a 

Re
ct

or
a 

se
rá

 e
l A

lc
al

de
-P

re
sid

en
te

 d
el

 E
xc

m
o.

 A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 B
az

a,
 e

n 
su

 c
as

o,
 o

 p
er

so
na

 e
n 

qu
ie

n 
de

le
gu

e,
 q

ue
 te

nd
rá

 la
s s

ig
ui

en
te

s a
tr

ib
uc

io
ne

s:
 a

) L
a 

re
pr

es
en

ta
ci

ón
 le

ga
l e

 in
st

itu
ci

on
al

 d
el

 C
on

so
rc

io
. b

) C
on

vo
ca

r, 
pr

es
id

ir,
 m

od
er

ar
, s

us
pe

nd
er

 y
 

le
va

nt
ar

 la
s s

es
io

ne
s.

 V
isa

r l
as

 a
ct

as
 y

 c
er

tif
ic

ac
io

ne
s d

e 
lo

s a
cu

er
do

s d
el

 ó
rg

an
o.

 c
) A

se
gu

ra
r e

l c
um

pl
im

ie
nt

o 
de

 la
s l

ey
es

, s
in

 p
er

ju
ic

io
 d

e 
lo

s d
eb

er
es

 p
ro

pi
os

 
de

l s
ec

re
ta

rio
 c

on
fo

rm
e 

al
 a

rt
íc

ul
o 

16
 d

e 
la

 le
y 

40
/2

01
5,

 d
e 

1 
de

 o
ct

ub
re

. d
) D

iri
gi

r, 
ej

ec
ut

ar
, s

up
er

vi
sa

r e
 im

pu
lsa

r l
as

 a
ct

iv
id

ad
es

 d
el

 C
on

so
rc

io
. e

) S
up

er
vi

sa
r l

os
 

as
pe

ct
os

 n
o 

ac
ad

ém
ic

os
 d

e 
ac

tiv
id

ad
 d

el
 C

on
so

rc
io

, s
in

 p
er

ju
ic

io
 d

a 
la

s c
om

pe
te

nc
ia

s d
e 

di
re

cc
ió

n,
 su

pe
rv

isi
ón

, c
oo

rd
in

ac
ió

n 
e 

im
pu

lso
 q

ue
 c

or
re

sp
on

da
n 

a 
la

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
10

59
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 20 Jueves 23 de enero de 2020 Sec. III.   Pág. 6915

Ba
se

s d
e 

pr
es

en
ta

ci
ón

 d
e 

la
s c

ue
nt

as
  

a)
 Im

ag
en

 fi
el

  
 La

s c
ue

nt
as

 a
nu

al
es

, f
or

m
ad

as
 p

or
 e

l b
al

an
ce

, l
a 

cu
en

ta
 d

e 
re

su
lta

do
 e

co
nó

m
ic

o-
pa

tr
im

on
ia

l, 
el

 e
st

ad
o 

de
 li

qu
id

ac
ió

n 
de

l p
re

su
pu

es
to

 y
 la

 m
em

or
ia

 e
co

nó
m

ic
a,

 
se

 h
an

 c
on

fe
cc

io
na

do
 a

 p
ar

tir
 d

e 
lo

s r
eg

ist
ro

s c
on

ta
bl

es
, h

ab
ié

nd
os

e 
ap

lic
ad

o 
la

s d
isp

os
ic

io
ne

s l
eg

al
es

 v
ig

en
te

s e
n 

m
at

er
ia

 c
on

ta
bl

e 
co

n 
el

 o
bj

et
o 

de
 m

os
tr

ar
 la

 
im

ag
en

 fi
el

 d
el

 p
at

rim
on

io
, l

os
 re

su
lta

do
s y

 la
 si

tu
ac

ió
n 

fin
an

ci
er

a 
de

 la
 E

nt
id

ad
.  

b)
 P

rin
ci

pi
os

 c
on

ta
bl

es
  

 La
s c

ue
nt

as
 a

nu
al

es
 se

 h
an

 p
re

pa
ra

do
 a

pl
ic

an
do

 lo
s p

rin
ci

pi
os

 c
on

ta
bl

es
 g

en
er

al
m

en
te

 a
ce

pt
ad

os
. N

o 
ex

ist
e 

ni
ng

ún
 p

rin
ci

pi
o 

co
nt

ab
le

 q
ue

, s
ie

nd
o 

sig
ni

fic
at

iv
o 

su
 e

fe
ct

o,
 se

 h
ay

a 
de

ja
do

 d
e 

ap
lic

ar
.  

c)
 E

st
ru

ct
ur

a 
co

nt
ab

le
  

La
 e

st
ru

ct
ur

a 
co

nt
ab

le
 p

ar
a 

el
 C

en
tr

o 
As

oc
ia

do
 d

e 
la

 U
N

ED
 e

n 
BA

ZA
 e

s c
en

tr
al

iza
da

, a
l s

er
 la

 e
nt

id
ad

, d
ot

ad
a 

de
 p

er
so

na
lid

ad
 ju

ríd
ic

a 
pr

op
ia

, e
l ú

ni
co

 su
je

to
 d

e 
la

 
co

nt
ab

ili
da

d.
  

d)
 C

om
pa

ra
ci

ón
 d

e 
la

 in
fo

rm
ac

ió
n 

 
 A 

lo
s e

fe
ct

os
 d

er
iv

ad
os

 d
e 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
de

l p
rin

ci
pi

o 
de

 u
ni

fo
rm

id
ad

 y
 d

el
 re

qu
isi

to
 d

e 
co

m
pa

ra
bi

lid
ad

, l
as

 c
ue

nt
as

 a
nu

al
es

 d
el

 e
je

rc
ic

io
 2

01
8 

no
 se

 p
re

se
nt

an
 e

n 
co

m
pa

ra
ci

ón
 c

on
 c

ad
a 

un
a 

de
 la

s p
ar

tid
as

 d
el

 b
al

an
ce

 d
e 

sit
ua

ci
ón

 y
 d

e 
la

 c
ue

nt
a 

de
 re

su
lta

do
 e

co
nó

m
ic

o-
pa

tr
im

on
ia

l, 
ad

em
ás

 d
e 

la
s c

ifr
as

 d
el

 e
je

rc
ic

io
 2

01
7,

 la
s 

co
rr

es
po

nd
ie

nt
es

 a
l e

je
rc

ic
io

 in
m

ed
ia

ta
m

en
te

 a
nt

er
io

r. 
En

 a
pl

ic
ac

ió
n 

de
 la

 re
so

lu
ci

ón
 d

e 
10

 d
e 

oc
tu

br
e 

de
 2

01
8 

de
 la

 In
te

rv
en

ci
ón

 G
en

er
al

 d
e 

la
 A

dm
in

ist
ra

ci
ón

 
de

l E
st

ad
o.

  
N

o 
ob

st
an

te
, s

e 
in

fo
rm

a 
de

l B
al

an
ce

 y
 C

ue
nt

a 
de

l R
es

ul
ta

do
 e

co
nó

m
ic

o 
pa

tr
im

on
ia

l d
e 

20
17

: 

U
N

ED
, a

 tr
av

és
 d

e 
su

s d
iv

er
so

s ó
rg

an
os

 y
 u

ni
da

de
s,

 re
sp

ec
to

 d
e 

la
 a

ct
iv

id
ad

 a
ca

dé
m

ic
a.

 f)
 E

je
rc

er
 e

l r
es

to
 d

e 
fu

nc
io

ne
s y

 fa
cu

lta
de

s q
ue

 le
 se

an
 d

el
eg

ad
as

 
ex

pr
es

am
en

te
 p

or
 la

 Ju
nt

a 
Re

ct
or

a.
  

6.
 E

nu
m

er
ac

ió
n 

de
 lo

s p
rin

ci
pa

le
s r

es
po

ns
ab

le
s d

e 
la

 e
nt

id
ad

, t
an

to
 a

 n
iv

el
 p

ol
íti

co
 c

om
o 

de
 g

es
tió

n.
  

De
l d

ire
ct

or
. E

l C
en

tr
o 

As
oc

ia
do

 ti
en

e 
un

 d
ire

ct
or

 n
om

br
ad

o 
po

r e
l r

ec
to

r o
íd

a 
la

 Ju
nt

a 
Re

ct
or

a 
y 

co
n 

su
je

ci
ón

 a
 lo

s r
eq

ui
sit

os
 y

 p
ro

ce
di

m
ie

nt
o 

es
ta

bl
ec

id
os

 p
or

 
la

 n
or

m
at

iv
a 

de
 la

 U
N

ED
.  

De
l s

ec
re

ta
rio

. E
l C

en
tr

o 
As

oc
ia

do
 ti

en
e 

un
 S

ec
re

ta
rio

 c
om

o 
ca

rg
o 

de
 c

on
fia

nz
a 

de
l d

ire
ct

or
.  

De
l p

er
so

na
l d

e 
ad

m
in

ist
ra

ci
ón

 y
 se

rv
ic

io
s.

 E
l C

en
tr

o 
As

oc
ia

do
 c

ue
nt

a 
co

n 
el

 p
er

so
na

l d
e 

ad
m

in
ist

ra
ci

ón
 y

 se
rv

ic
io

s,
 n

ec
es

ar
io

 p
ar

a 
at

en
de

r l
a 

ge
st

ió
n 

ad
m

in
ist

ra
tiv

a 
y 

ec
on

óm
ic

a,
 q

ue
 a

se
gu

re
n 

el
 c

or
re

ct
o 

fu
nc

io
na

m
ie

nt
o 

de
l C

en
tr

o.
  

7.
 N

úm
er

o 
m

ed
io

 d
e 

em
pl

ea
do

s d
ur

an
te

 e
l e

je
rc

ic
io

 y
 a

 3
1 

de
 d

ic
ie

m
br

e,
 ta

nt
o 

fu
nc

io
na

rio
s c

om
o 

pe
rs

on
al

 la
bo

ra
l, 

di
st

in
gu

ie
nd

o 
po

r c
at

eg
or

ía
s y

 se
xo

s.
  

El
 n

úm
er

o 
m

ed
io

 d
e 

em
pl

ea
do

s d
ur

an
te

 2
01

8 
fu

e 
de

 c
ua

tr
o:

 

U
na

 A
ux

ili
ar

 A
dm

in
ist

ra
tiv

o 
 

U
na

 B
ib

lio
te

ca
ria

  
U

n 
O

rd
en

an
za

  
U

na
 A

ux
ili

ar
 A

dm
in

ist
ra

tiv
o 

in
fo

rm
át

ic
a.

  
La

 d
ist

rib
uc

ió
n 

po
r s

ex
o 

es
 la

 d
e 

tr
es

 m
uj

er
es

 y
 u

n 
ho

m
br

e.
  

8.
 E

nt
id

ad
 d

e 
la

 q
ue

 d
ep

en
de

, e
n 

su
 c

as
o,

 e
l s

uj
et

o 
co

nt
ab

le
.  

El
 C

en
tr

o 
de

pe
nd

e 
fu

nd
am

en
ta

lm
en

te
 d

e 
la

 U
N

ED
. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
10

59
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 20 Jueves 23 de enero de 2020 Sec. III.   Pág. 6916

U
N

ED
 B

A
ZA

B
A

LA
N

C
E

EJ
ER

C
IC

IO
20

17

A
C

TI
VO

EJ
. 2

01
7

EJ
. 2

01
6

C
U

EN
TA

S
C

U
EN

TA
S

PA
TR

IM
O

N
IO

 N
ET

O
 Y

 P
A

SI
VO

EJ
. 2

01
6

EJ
. 2

01
7

N
O

TA
S 

EN
 

M
EM

O
R

IA
N

O
TA

S 
EN

 
M

EM
O

R
IA

A
) A

ct
iv

o 
no

 c
or

rie
nt

e
24

0.
55

8,
29

23
8.

89
6,

75
I) 

In
m

ov
ili

za
do

 in
ta

ng
ib

le
1.

 In
ve

rs
ió

n 
en

 in
ve

st
ig

ac
ió

n 
y 

de
sa

rro
llo

20
0,

20
1,

(2
80

0)
,(2

80
1)

2.
 P

ro
pi

ed
ad

 in
du

st
ria

l e
 in

te
le

ct
ua

l
20

3,
(2

80
3)

,(2
90

3)
3.

 A
pl

ic
ac

io
ne

s 
in

fo
rm

át
ic

as
20

6,
(2

80
6)

,(2
90

6)
4.

 In
ve

rs
io

ne
s 

so
br

e 
ac

tiv
os

 u
til

iz
ad

os
 e

n 
ré

gi
m

en
 d

e 
ar

re
nd

am
ie

nt
o 

o 
ce

di
do

s
20

7,
(2

80
7)

,(2
90

7)

5.
 O

tro
 in

m
ov

iliz
ad

o 
in

ta
ng

ib
le

20
8,

20
9,

(2
80

9)
,(2

90
9)

II)
 In

m
ov

ili
za

do
 m

at
er

ia
l

23
8.

89
6,

75
24

0.
55

8,
29

1.
 T

er
re

no
s

21
0,

(2
81

0)
,(2

91
0)

,(2
99

0)
2.

 C
on

st
ru

cc
io

ne
s

21
1,

(2
81

1)
,(2

91
1)

,(2
99

1)
3.

 In
ra

es
tru

ct
ur

as
21

2,
(2

81
2)

,(2
91

2)
,(2

99
2)

4.
 B

ie
ne

s 
de

l p
at

rim
on

io
 h

is
tó

ric
o

21
3,

(2
81

3)
,(2

91
3)

,(2
99

3)
5.

 O
tro

 in
m

ov
iliz

ad
o 

m
at

er
ia

l
21

4,
21

5,
21

6,
21

7
,2

18
,2

19
,(2

81
4)

,(2
81

5)
,(2

81
6)

,(2
81

7)
,(2

81
8)

,(2
81

9)
,(2

91
4)

,(2
91

5)
,(2

91
6)

,(2
91

7)
,(2

91
8)

,(2
91

9)
,(2

99
9)

24
0.

28
2,

41
23

8.
62

0,
87

6.
 In

m
ov

iliz
ad

o 
m

at
er

ia
l e

n 
cu

rs
o 

y 
an

tic
ip

os
23

00
,2

31
0,

23
2,

23
3

,2
34

,2
35

,2
37

,2
38

,2
39

0

27
5,

88
27

5,
88

III
) I

nv
er

si
on

es
 in

m
ob

ili
ar

ia
s

1.
 T

er
re

no
s

22
0,

(2
82

0)
,(2

92
0)

2.
 C

on
st

ru
cc

io
ne

s
22

1,
(2

82
1)

,(2
92

1)
3.

 In
ve

rs
io

ne
s 

in
m

ob
ilia

ria
s 

en
 c

ur
so

 y
 

an
tic

ip
os

23
01

,2
31

1,
23

91

IV
) P

at
rim

on
io

 p
úb

lic
o 

de
l s

ue
lo

1.
 T

er
re

no
s

24
0,

(2
84

0)
,(2

93
0)

2.
 C

on
st

ru
cc

io
ne

s
24

1,
(2

84
1)

,(2
93

1)
3.

 E
n 

co
ns

tru
cc

ió
n 

y 
an

tic
ip

os
24

3,
24

4,
24

8
4.

 O
tro

 p
at

rim
on

io
 p

úb
lic

o 
de

l s
ue

lo
24

9,
(2

84
9)

,(2
93

9)
V)

 In
ve

rs
io

ne
s 

fin
an

ci
er

as
 a

 la
rg

o 
pl

az
o 

en
 

en
tid

ad
es

 d
el

 g
ru

po
, m

ul
tig

ru
po

 y
 a

so
ci

ad
as

1.
 In

ve
rs

io
ne

s 
fin

an
ci

er
as

 e
n 

pa
tri

m
on

io
 d

e 
en

tid
ad

es
 d

e 
de

re
ch

o 
pú

bl
ic

o
25

00
,2

51
0,

(2
94

0)

2.
 In

ve
rs

io
ne

s 
fin

an
ci

er
as

 e
n 

pa
tri

m
on

io
 d

e 
so

ci
ed

ad
es

25
01

,2
51

1,
(2

59
),(

29
41

)

3.
 In

ve
rs

io
ne

s 
fin

an
ci

er
as

 e
n 

pa
tri

m
on

io
 d

e 
ot

ra
s 

en
tid

ad
es

25
02

,2
51

2,
(2

94
2)

4.
 C

ré
di

to
s 

y 
va

lo
re

s 
re

pr
es

en
ta

tiv
os

 d
e 

de
ud

a
25

2,
25

3,
25

5,
(2

95
)

,(2
96

0)
5.

 O
tra

s 
in

ve
rs

io
ne

s 
fin

an
ci

er
as

25
7,

25
8,

(2
96

1)
,(2

96
2)

VI
) I

nv
er

si
on

es
 fi

na
nc

ie
ra

s 
a 

la
rg

o 
pl

az
o

1.
 In

ve
rs

io
ne

s 
fin

an
ci

er
as

 e
n 

pa
tri

m
on

io
26

0,
(2

69
)

2.
 C

ré
di

to
s 

y 
va

lo
re

s 
re

pr
es

en
ta

tiv
os

 d
e 

de
ud

a
26

1,
26

20
,2

62
9,

26
4

,2
66

,2
67

,(2
97

),(
29

80
)

3.
 D

er
iv

ad
os

 fi
na

nc
ie

ro
s

26
3

A
) P

at
rim

on
io

 n
et

o
42

6.
65

9,
57

46
7.

04
5,

28
I) 

Pa
tr

im
on

io
40

2.
93

0,
14

40
2.

93
0,

14
1.

 P
at

rim
on

io
10

0,
10

1
40

2.
93

0,
14

40
2.

93
0,

14

II)
 P

at
rim

on
io

 g
en

er
ad

o
23

.7
29

,4
3

64
.1

15
,1

4
1.

 R
es

ul
ta

do
s 

de
 e

je
rc

ic
io

s 
an

te
rio

re
s

12
0

64
.1

15
,1

4
10

2.
17

8,
42

2.
 R

es
ul

ta
do

 d
el

 e
je

rc
ic

io
12

9
-4

0.
38

5,
71

-3
8.

06
3,

28

C
) P

as
iv

o 
co

rr
ie

nt
e

28
.5

88
,6

2
14

.2
42

,4
5

II)
 D

eu
da

s 
a 

co
rt

o 
pl

az
o

2.
27

8,
60

52
0,

00
4.

 O
tra

s 
de

ud
as

40
03

,4
01

3,
41

33
,4

18
3

,5
23

,5
24

,5
28

,5
29

,5
60

,5
61

2.
27

8,
60

52
0,

00

IV
) A

cr
ee

do
re

s 
y 

ot
ra

s 
cu

en
ta

s 
a 

pa
ga

r a
 

co
rt

o 
pl

az
o

26
.3

10
,0

2
13

.7
22

,4
5

1.
 A

cr
ee

do
re

s 
po

r o
pe

ra
ci

on
es

 d
e 

ge
st

ió
n

40
00

,4
01

0,
41

1,
41

30
,4

16
,4

18
0,

52
2

18
.4

36
,5

9
4.

74
9,

85

2.
 O

tra
s 

cu
en

ta
s 

a 
pa

ga
r

40
01

,4
01

1,
41

0,
41

31
,4

14
,4

18
1,

41
9,

55
0

,5
54

,5
59

52
5,

00

3.
 A

dm
in

is
tra

ci
on

es
 p

úb
lic

as
47

5,
47

6,
47

7
7.

34
8,

43
8.

97
2,

60

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
10

59
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 20 Jueves 23 de enero de 2020 Sec. III.   Pág. 6917

U
N

ED
 B

A
ZA

B
A

LA
N

C
E

EJ
ER

C
IC

IO
20

17

A
C

TI
VO

EJ
. 2

01
7

EJ
. 2

01
6

C
U

EN
TA

S
C

U
EN

TA
S

PA
TR

IM
O

N
IO

 N
ET

O
 Y

 P
A

SI
VO

EJ
. 2

01
6

EJ
. 2

01
7

N
O

TA
S 

EN
 

M
EM

O
R

IA
N

O
TA

S 
EN

 
M

EM
O

R
IA

4.
 O

tra
s 

in
ve

rs
io

ne
s 

fin
an

ci
er

as
26

8,
27

,(2
98

1)
,(2

98
2)

VI
I) 

D
eu

do
re

s 
y 

ot
ra

s 
cu

en
ta

s 
a 

co
br

ar
 a

 
la

rg
o 

pl
az

o
1.

 D
eu

do
re

s 
y 

ot
ra

s 
cu

en
ta

s 
a 

co
br

ar
 a

 la
rg

o 
pl

az
o

26
21

,(2
98

3)

B
) A

ct
iv

o 
co

rr
ie

nt
e

21
4.

68
9,

90
24

2.
39

0,
98

I) 
 A

ct
iv

os
 e

n 
es

ta
do

 d
e 

ve
nt

a
1.

 A
ct

iv
os

 e
n 

es
ta

do
 d

e 
ve

nt
a

38
,(3

98
)

II)
 E

xi
st

en
ci

as
1.

 A
ct

iv
os

 c
on

st
ru

id
os

 o
 a

dq
ui

rid
os

 p
ar

a 
ot

ra
s 

en
tid

ad
es

37

2.
 M

er
ca

de
ría

s 
y 

pr
od

uc
to

s 
te

rm
in

ad
os

30
,3

5,
(3

90
),(

39
5)

3.
 A

pr
ov

is
io

na
m

ie
nt

os
 y

 o
tro

s
31

,3
2,

33
,3

4
,3

6,
(3

91
),(

39
2)

,(3
93

)
,(3

94
),(

39
6)

III
) D

eu
do

re
s 

y 
ot

ra
s 

cu
en

ta
s 

a 
co

br
ar

19
3.

45
9,

09
20

7.
19

2,
24

1.
 D

eu
do

re
s 

po
r o

pe
ra

ci
on

es
 d

e 
ge

st
ió

n
43

00
,4

31
0,

44
30

,4
46

,(4
90

0)
20

8.
69

2,
24

19
4.

95
9,

09

2.
 O

tra
s 

cu
en

ta
s 

a 
co

br
ar

43
01

,4
31

1,
44

31
,4

40
,4

41
,4

42
,4

49
,(4

90
1)

,5
50

,5
55

,5
58

-1
.5

00
,0

0
-1

.5
00

,0
0

3.
 A

dm
in

is
tra

ci
on

es
 p

úb
lic

as
47

0,
47

1,
47

2
4.

 D
eu

do
re

s 
po

r a
dm

in
is

tra
ci

ón
 d

e 
re

cu
rs

os
 

po
r c

ue
nt

a 
de

 o
tro

s 
en

te
s 

pú
bl

ic
os

45
0,

45
5,

45
6

IV
) I

nv
er

si
on

es
 fi

na
nc

ie
ra

s 
a 

co
rt

o 
pl

az
o 

en
 

en
tid

ad
es

 d
el

 g
ru

po
, m

ul
tig

ru
po

 y
 a

so
ci

ad
as

1.
 In

ve
rs

io
ne

s 
fin

an
ci

er
as

 e
n 

pa
tri

m
on

io
 d

e 
en

tid
ad

es
 d

el
 g

ru
po

, m
ul

tig
ru

po
 y

 a
so

ci
ad

as
53

0,
53

1,
(5

39
),(

59
4)

2.
 C

ré
di

to
s 

y 
va

lo
re

s 
re

pr
es

en
ta

tiv
os

 d
e 

de
ud

a
43

02
,4

31
2,

44
32

,(4
90

2)
,5

32
,5

33
,5

35
,(5

95
)

,(5
96

0)
3.

 O
tra

s 
in

ve
rs

io
ne

s
53

6,
53

7,
53

8,
(5

96
1)

,(5
96

2)
V)

 In
ve

rs
io

ne
s 

fin
an

ci
er

as
 a

 c
or

to
 p

la
zo

1.
 In

ve
rs

io
ne

s 
fin

an
ci

er
as

 e
n 

pa
tri

m
on

io
54

0,
(5

49
)

2.
 C

ré
di

to
s 

y 
va

lo
re

s 
re

pr
es

en
ta

tiv
os

 d
e 

de
ud

a
43

03
,4

31
3,

44
33

,(4
90

3)
,5

41
,5

42
,5

44
,5

46
,5

47
,(5

97
),(

59
80

)
3.

 D
er

iv
ad

os
 fi

na
nc

ie
ro

s
54

3
4.

 O
tra

s 
in

ve
rs

io
ne

s 
fin

an
ci

er
as

54
5,

54
8,

56
5,

56
6

,(5
98

1)
,(5

98
2)

VI
) A

ju
st

es
 p

or
 p

er
io

di
fic

ac
ió

n
1.

 A
ju

st
es

 p
or

 p
er

io
di

fic
ac

ió
n

48
0,

56
7

VI
I) 

Ef
ec

tiv
o 

y 
ot

ro
s 

ac
tiv

os
 lí

qu
id

os
 

eq
ui

va
le

nt
es

48
.9

31
,8

9
7.

49
7,

66

1.
 O

tro
s 

ac
tiv

os
 lí

qu
id

os
 e

qu
iv

al
en

te
s

57
7

2.
 T

es
or

er
ía

55
6,

57
0,

57
1,

57
3

,5
74

,5
75

7.
49

7,
66

48
.9

31
,8

9

45
5.

24
8,

19
48

1.
28

7,
73

45
5.

24
8,

19
48

1.
28

7,
73

TO
TA

L 
AC

TI
VO

 (A
+B

)
TO

TA
L 

PA
TR

IM
O

N
IO

 N
ET

O
 Y

 P
AS

IV
O

 (A
+B

+C
)

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
10

59
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 20 Jueves 23 de enero de 2020 Sec. III.   Pág. 6918

UNED BAZA

CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL
EJERCICIO 2017

EJ.: 2017 EJ.: 2016CUENTAS NOTAS EN 
MEMORIA

1. Ingresos tributarios y urbanísticos
72,73 a) Impuestos

740,742 b) Tasas
744 c) Contribuciones especiales

745,746 d) Ingresos urbanísticos
2. Transferencias y subvenciones recibidas 297.938,56 298.814,53

a) Del ejercicio 297.938,56 298.814,53

751 a.1) Subvenciones recibidas para financiar gastos 
del ejercicio

750 a.2) Transferencias 297.938,56 298.814,53

752 a.3) Subvenciones recibidas para cancelación de 
pasivos que no supongan financiación específica 
de un elemento patrimonial

7530 b) Imputación de subvenciones para el 
inmovilizado no financiero

754 c) Imputación de subvenciones para activos 
corrientes y otras
3. Ventas y prestaciones de servicios 5.062,85 2.590,64

700,701,702,703
,704

a) Ventas

741,705 b) Prestación de servicios 5.062,85 2.590,64

707 c) Imputación de ingresos por activos construidos 
o adquiridos para otras entidades

71,7940,(6940) 4. Variación de existencias de productos 
terminados y en curso de fabricación y 
deterioro de valor

780,781,782,783
,784

5. Trabajos realizados por la entidad para su 
inmovilizado

776,777 6. Otros ingresos de gestión ordinaria 11,65

795 7. Excesos de provisiones
A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN 
ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)

303.013,06 301.405,17

8. Gastos de personal -184.659,32 -192.076,69

(640),(641) a) Sueldos, salarios y asimilados -139.002,67 -144.848,46

(642),(643),(644),(645) b) Cargas sociales -45.656,65 -47.228,23

(65) 9. Transferencias y subvenciones concedidas -100.517,99 -102.271,51

10. Aprovisionamientos
(600),(601),(602),(605)

,(607),61
a) Consumo de mercaderías y otros 
aprovisionamientos

(6941),(6942),(6943),7941
,7942,7943

b) Deterioro de valor de mercaderías, materias 
primas y otros aprovisionamientos
11. Otros gastos de gestión ordinaria -55.053,74 -45.392,46

(62) a) Suministros y servicios exteriores -55.053,74 -45.392,46

(63) b) Tributos
(676) c) Otros

(68) 12. Amortización del inmovilizado -3.069,91

B) TOTAL GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA 
(8+9+10+11+12)

-343.300,96 -339.740,66

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
10

59
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 20 Jueves 23 de enero de 2020 Sec. III.   Pág. 6919

UNED BAZA

CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL
EJERCICIO 2017

EJ.: 2017 EJ.: 2016CUENTAS NOTAS EN 
MEMORIA

I. Resultado (ahorro o desahorro) de la gestión 
ordinaria (A+B)

-40.287,90 -38.335,49

13. Deterioro de valor y resultados por 
enajenación del inmovilizado no financiero y 
activos en estado de venta

(690),(691),(692),(693)
,(6948),790,791,792

,793,7948,799

a) Deterioro de valor

770,771,772,773
,774,(670),(671),(672)

,(673),(674)

b) Bajas y enajenaciones

7531 c) Imputación de subvenciones para el 
inmovilizado no financiero
14. Otras partidas no ordinarias 948,84 441,96

775,778 a) Ingresos 948,84 441,96

(678) b) Gastos
II. Resultado de las operaciones no financieras 
(I+13+14)

-39.339,06 -37.893,53

15. Ingresos financieros 9,31 51,34

a) De participaciones en instrumentos de 
patrimonio

7630 a.1) En entidades del grupo, multigrupo y 
asociadas

760 a.2) En otras entidades
b) De valores representativos de deuda, de 
créditos y de otras inversiones financieras

9,31 51,34

7631,7632 b.1) En entidades del grupo, multigrupo y 
asociadas

761,762,769,76454
,(66454)

b.2) Otros 9,31 51,34

16. Gastos financieros -1.055,96 -221,09

(663) a) Por deudas con entidades del grupo, multigrupo 
y asociadas

(660),(661),(662),(669)
,76451,(66451)

b) Otros -1.055,96 -221,09

785,786,787,788
,789

17. Gastos financieros imputados al activo

18. Variación del valor razonable en activos y 
pasivos financieros

7646,(6646),76459,(66459) a) Derivados financieros
7640,7642,76452,76453

,(6640),(6642),(66452),(66
453)

b) Otros activos y pasivos a valor razonable con 
imputación en resultados

7641,(6641) c) Imputación al resultado del ejercicio por activos 
financieros disponibles para la venta

768,(668) 19. Diferencias de cambio
20. Deterioro de valor, bajas y enajenaciones 
de activos y pasivos financieros

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
10

59
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 20 Jueves 23 de enero de 2020 Sec. III.   Pág. 6920

UNED BAZA

CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL
EJERCICIO 2017

EJ.: 2017 EJ.: 2016CUENTAS NOTAS EN 
MEMORIA

796,7970,766,(6960)
,(6961),(6962),(6970),(666)

,7980,7981,7982,(6980)
,(6981),(6982),(6670)

a) De entidades del grupo, multigrupo y asociadas

765,7971,7983,7984
,7985,(665),(6671),6963)

,(6971),(6983),(6984),(698
5)

b) Otros

755,756 21. Subvenciones para la financiación de 
operaciones financieras
III. Resultado de las operaciones financieras 
(15+16+17+18+19+20+21)

-1.046,65 -169,75

IV. Resultado (ahorro o desahorro) neto del 
ejercicio (II+ III)

-40.385,71 -38.063,28

+ Ajustes en la cuenta del resultado del 
ejercicio anterior

-38.063,28

Resultado del ejercicio anterior ajustado 
(IV+Ajustes)

-76.126,56

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
10

59
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 20 Jueves 23 de enero de 2020 Sec. III.   Pág. 6921

 
Normas de reconocimiento y valoración  
En la preparación de los estados financieros se han tenido en cuenta las siguientes normas 
de valoración:  
a) Inmovilizaciones materiales  
 
El inmovilizado material se haya registrado parcialmente, pues el apartado edificios y 
construcciones, habiendo sido solicitadas las valoraciones a los propietarios de los mismos 
(Excmo. Ayuntamientos de Baza, Guadix y Huéscar) en reiteradas ocasiones, a día de hoy 
no se ha recibido respuesta alguna por ninguno de ellos. 

La amortización del resto de elementos del inmovilizado se realiza por el método lineal en 
función de la vida útil estimada.  
Los porcentajes anuales de amortización aplicados han sido los siguientes: 

 

 
b) Inmovilizado Intangible  
Por la propia estructura del Centro Asociado no se dispone de dicho Inmovilizado.  
c) Arrendamientos  
 
No existen.  
d) Permutas  
 
No existen.  
e) Activos y Pasivos financieros  
 
No existen.  
f) Ingresos y Gastos  
 
Se contabilizan por el criterio de caja. 

 
g) Existencias  
No existen.  
h) Provisiones  
 
No existen.  
i) Subvenciones  
 
No existen. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
10

59
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 20 Jueves 23 de enero de 2020 Sec. III.   Pág. 6922

V.
4 

In
m

ov
ili

za
do

 M
at

er
ia

l.

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
8

18
50

8 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 B
A

ZA
(e

ur
os

) 

V.
R

es
um

en
 d

e 
la

 M
em

or
ia

.

D
ES

C
R

IP
C

IÓ
N

/N
º D

E 
C

U
EN

TA
S

SA
LD

O
 IN

IC
IA

L
EN

TR
A

D
A

S
A

U
M

EN
TO

SA
LI

D
A

S
D

IS
M

IN
U

C
IO

N
C

O
R

R
EC

IO
N

ES
A

M
O

R
TI

ZA
C

IO
N

ES
SA

LD
O

 F
IN

A
L

1.
 T

er
re

no
s

21
0,

 (2
81

0)
, (

29
10

)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

2.
 C

on
st

ru
cc

io
ne

s

21
1,

 (2
81

1)
, (

29
11

) 
56

.5
65

,1
4

0,
00

0,
00

0,
00

56
.5

65
,1

4

3.
 B

ie
ne

s 
de

l p
at

rim
on

io
 h

is
tó

ric
o

21
3,

 (2
81

3)
, (

29
13

) 
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

4.
 O

tro
 in

m
ov

iliz
ad

o 

21
4,

21
5,

21
6,

21
7,

21
8,

21
9,

 (2
81

4)
, (

28
16

), 
(2

81
7)

, (
28

18
), 

(2
81

9)
, (

29
14

), 
(2

91
6)

, (
29

17
), 

(2
91

8)
, (

29
19

)
23

8.
53

9,
11

0,
00

0,
00

0,
00

23
8.

53
9,

11

5.
 In

m
ov

iliz
ac

io
ne

s 
en

 c
ur

so
 

23
0,

 2
31

, 2
33

, 2
34

, 2
37

27
5,

88
0,

00
0,

00
0,

00
27

5,
88

TO
TA

L
29

5.
38

0,
13

0,
00

0,
00

0,
00

29
5.

38
0,

13

Se
 in

fo
rm

ar
á 

so
br

e 
lo

 q
ue

 s
e 

in
di

ca
 e

n 
el

 p
un

to
 6

 d
e 

la
 m

em
or

ia
.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
10

59
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 20 Jueves 23 de enero de 2020 Sec. III.   Pág. 6923

V.
6 

Tr
an

sf
er

en
ci

as
, s

ub
ve

nc
io

ne
s 

y 
ot

ro
s 

in
gr

es
os

 y
 g

as
to

s

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
8

18
50

8 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 B
A

ZA

F.
6.

2.
1.

 T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s,

 s
ub

ve
nc

io
ne

s 
y 

ot
ro

s 
in

gr
es

os
 y

 g
as

to
s:

 T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s 

y 
su

bv
en

ci
on

es
 c

on
ce

di
da

s:
 S

ub
ve

nc
io

ne
s 

co
rr

ie
nt

es

F.
6.

2.
2.

 T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s,

 s
ub

ve
nc

io
ne

s 
y 

ot
ro

s 
in

gr
es

os
 y

 g
as

to
s:

 T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s 

y 
su

bv
en

ci
on

es
 c

on
ce

di
da

s:
 S

ub
ve

nc
io

ne
s 

de
 c

ap
ita

l

F.
6.

2.
3.

 T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s,

 s
ub

ve
nc

io
ne

s 
y 

ot
ro

s 
in

gr
es

os
 y

 g
as

to
s:

 T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s 

y 
su

bv
en

ci
on

es
 c

on
ce

di
da

s:
 T

ra
ns

fe
re

nc
ia

s 
co

rr
ie

nt
es

F.
6.

2.
4.

 T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s,

 s
ub

ve
nc

io
ne

s 
y 

ot
ro

s 
in

gr
es

os
 y

 g
as

to
s:

 T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s 

y 
su

bv
en

ci
on

es
 c

on
ce

di
da

s:
 T

ra
ns

fe
re

nc
ia

s 
de

 c
ap

ita
l

D
at

os
 id

en
tif

ic
at

iv
os

 d
e 

la
 e

nt
id

ad
 re

ce
pt

or
a 

cu
yo

 im
po

rt
e 

se
a 

si
gn

ifi
ca

tiv
o:

 
"S

in
 In

fo
rm

ac
ió

n"

D
at

os
 id

en
tif

ic
at

iv
os

 d
e 

la
 e

nt
id

ad
 re

ce
pt

or
a 

cu
yo

 im
po

rt
e 

se
a 

si
gn

ifi
ca

tiv
o:

 
N

o 
se

 h
an

 re
ci

bi
do

 S
ub

ve
nc

io
ne

s 
de

 C
ap

ita
l d

ur
an

te
 e

l e
je

rc
ic

io
.

D
at

os
 id

en
tif

ic
at

iv
os

 d
e 

la
 e

nt
id

ad
 re

ce
pt

or
a 

cu
yo

 im
po

rt
e 

se
a 

si
gn

ifi
ca

tiv
o:

 
"S

in
 In

fo
rm

ac
ió

n"

D
at

os
 id

en
tif

ic
at

iv
os

 d
e 

la
 e

nt
id

ad
 re

ce
pt

or
a 

cu
yo

 im
po

rt
e 

se
a 

si
gn

ifi
ca

tiv
o:

 
N

o 
se

 h
an

 re
ci

bi
do

.

F.
6.

1.
 T

ra
ns

fe
re

nc
ia

s,
 s

ub
ve

nc
io

ne
s 

y 
ot

ro
s 

in
gr

es
os

 y
 g

as
to

s:
 T

ra
ns

fe
re

nc
ia

s 
y 

su
bv

en
ci

on
es

 re
ci

bi
da

s

Se
 in

fo
rm

ar
á 

so
br

e:
 

 Im
po

rt
e 

y 
ca

ra
ct

er
ís

tic
as

 d
e 

la
s 

tr
an

sf
er

en
ci

as
 y

 s
ub

ve
nc

io
ne

s 
re

ci
bi

da
s,

 c
uy

o 
im

po
rt

e 
se

a 
si

gn
ifi

ca
tiv

o,
 a

sí
 c

om
o 

so
br

e 
el

 c
um

pl
im

ie
nt

o 
o 

in
cu

m
pl

im
ie

nt
o 

de
   

   
la

s 
co

nd
ic

io
ne

s 
im

pu
es

ta
s 

pa
ra

 la
 p

er
ce

pc
ió

n 
y 

di
sf

ru
te

 d
e 

la
s 

su
bv

en
ci

on
es

 y
 e

l c
rit

er
io

 d
e 

im
pu

ta
ci

ón
 a

 re
su

lta
do

s.
 

Im
po

rte
 d

e 
la

s 
tra

ns
fe

re
nc

ia
s 

co
rri

en
te

s 
re

ci
bi

da
s:

 3
12

.6
77

,4
9 

eu
ro

s.
Im

po
rte

 d
e 

O
tro

s 
In

gr
es

os
 p

or
 P

re
st

ac
ió

n 
de

 S
er

vi
ci

os
: 8

.3
90

,0
0 

eu
ro

s.
Im

po
rte

 d
e 

O
tro

s 
In

gr
es

os
 d

e 
G

es
tió

n 
O

rd
in

ar
ia

: 1
.0

73
,5

6 
eu

ro
s.

F.
6.

3.
 T

ra
ns

fe
re

nc
ia

s,
 s

ub
ve

nc
io

ne
s 

y 
ot

ro
s 

in
gr

es
os

 y
 g

as
to

s:
 O

tr
os

 in
gr

es
os

 y
 g

as
to

s

D
at

os
 id

en
tif

ic
at

iv
os

 d
e 

la
 e

nt
id

ad
 re

ce
pt

or
a 

cu
yo

 im
po

rt
e 

se
a 

si
gn

ifi
ca

tiv
o:

 
N

o 
se

 h
an

 re
ci

bi
do

.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
10

59
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 20 Jueves 23 de enero de 2020 Sec. III.   Pág. 6924

V.
7 

Pr
ov

is
io

ne
s 

y 
C

on
tin

ge
nc

ia
s

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
8

(e
ur

os
)

18
50

8 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 B
A

ZA

F.
7.

1.
a)

 P
ro

vi
si

on
es

: A
ná

lis
is

 d
el

 m
ov

im
ie

nt
o 

de
 c

ad
a 

pa
rt

id
a 

de
l B

al
an

ce
D

ES
C

R
IP

C
IÓ

N
/N

º D
E 

C
U

EN
TA

S
SA

LD
O

 IN
IC

IA
L

A
U

M
EN

TO
S

D
IS

M
IN

U
C

IO
N

ES
SA

LD
O

 F
IN

A
L

  A
 la

rg
o 

pl
az

o
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

  1
4

  A
 c

or
to

 p
la

zo
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

  5
8

F.
7.

1 
Pr

ov
is

io
ne

s:
 a

pa
rt

ad
os

 b
),c

) y
 d

)
b)

 N
at

ur
al

ez
a 

de
 la

 o
bl

ig
ac

ió
n 

as
um

id
a,

 a
sí

 c
om

o 
el

 c
al

en
da

rio
 p

re
vi

st
o 

pa
ra

 h
ac

er
 fr

en
te

 a
 la

 o
bl

ig
ac

ió
n.

c)
 E

st
im

ac
io

ne
s 

y 
pr

oc
ed

im
ie

nt
os

 d
e 

cá
lc

ul
o 

ap
lic

ad
os

 p
ar

a 
la

 v
al

or
ac

ió
n 

de
 lo

s 
co

rre
sp

on
di

en
te

s 
im

po
rte

s 
y 

la
s 

in
ce

rti
du

m
br

es
 q

ue
 p

ud
ie

ra
n 

ap
ar

ec
er

 e
n 

di
ch

as
 e

st
im

ac
io

ne
s.

 S
e 

ju
st

ifi
ca

rá
n,

 e
n 

su
 c

as
o,

 lo
s 

aj
us

te
s 

qu
e 

ha
ya

 p
ro

ce
di

do
 re

al
iz

ar
.

d)
 Im

po
rte

s 
de

 c
ua

lq
ui

er
 d

er
ec

ho
 d

e 
re

em
bo

ls
o,

 s
eñ

al
an

do
 la

s 
ca

nt
id

ad
es

 q
ue

, e
n 

su
 c

as
o,

 s
e 

ha
ya

n 
re

co
no

ci
do

 e
n 

el
 b

al
an

ce
 p

or
 e

so
s 

de
re

ch
os

.

N
o 

se
 h

a 
pr

ov
is

io
na

do
 n

ad
a.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
10

59
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 20 Jueves 23 de enero de 2020 Sec. III.   Pág. 6925

V.
9 

In
di

ca
do

re
s 

fin
an

ci
er

os
 y

 p
at

rim
on

ia
le

s

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
8

18
50

8 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 B
A

ZA
(e

ur
os

) 

Fo
nd

os
 lí

qu
id

os
26

.4
98

,0
9

a)
 L

IQ
U

ID
EZ

 IN
M

ED
IA

TA
:

95
,1

1
:

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---

Pa
si

vo
 c

or
rie

nt
e

27
.8

60
,9

9

Fo
nd

os
 lí

qu
id

os
 +

 D
er

ec
ho

s 
pe

nd
ie

nt
es

 d
e 

co
br

o
26

.4
98

,0
9

+
16

6.
66

9,
32

b)
 L

IQ
U

ID
EZ

 A
 C

O
R

TO
 P

LA
ZO

69
3,

33
:

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---

Pa
si

vo
 c

or
rie

nt
e

27
.8

60
,9

9

Ac
tiv

o 
C

or
rie

nt
e

19
3.

84
5,

95

c)
 L

IQ
U

ID
EZ

 G
EN

ER
AL

69
5,

76
:

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---

Pa
si

vo
 c

or
rie

nt
e

27
.8

60
,9

9

Pa
si

vo
 c

or
rie

nt
e 

+ 
Pa

si
vo

 n
o 

co
rri

en
te

27
.8

60
,9

9
+

58
9,

32

d)
 C

AS
H

-F
LO

W
10

8,
54

:
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

Fl
uj

os
 n

et
os

 d
e 

ge
st

ió
n

26
.2

11
,7

9

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
10

59
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 20 Jueves 23 de enero de 2020 Sec. III.   Pág. 6926

V.
9 

In
di

ca
do

re
s 

fin
an

ci
er

os
 y

 p
at

rim
on

ia
le

s

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
8

18
50

8 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 B
A

ZA
(e

ur
os

) 

G
as

to
s 

de
 g

es
tió

n 
or

di
na

ria
-3

45
.4

66
,2

8

3)
 C

ob
er

tu
ra

 d
e 

lo
s 

ga
st

os
 c

or
rie

nt
es

-1
07

,2
4

:
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

In
gr

es
os

 d
e 

ge
st

ió
n 

or
di

na
ria

32
2.

14
1,

05

e)
 R

AT
IO

S 
D

E 
LA

 C
U

EN
TA

 D
EL

 R
ES

U
LT

AD
O

 E
C

O
N

Ó
M

IC
O

 P
AT

R
IM

O
N

IA
L 

 1 )
 E

st
ru

ct
ur

a 
de

 lo
s 

in
gr

es
os

 

IN
G

R
ES

O
S 

D
E 

G
ES

TI
Ó

N
 O

R
D

IN
A

R
IA

 (I
G

O
R

)

IN
G

.T
R

IB
 / 

IG
O

R
TR

A
N

FS
 / 

IG
O

R
VN

 y
 P

S 
/ I

G
O

R
R

es
to

 IG
O

R
 / 

IG
O

R

0,
00

97
,0

6
2,

60
0,

33

2)
 E

st
ru

ct
ur

a 
de

 lo
s 

ga
st

os

G
A

ST
O

S 
D

E 
G

ES
TI

Ó
N

 O
R

D
IN

A
R

IA
 (G

G
O

R
)

G
. P

ER
S.

 / 
G

G
O

R
TR

A
N

FS
 / 

G
G

O
R

A
PR

O
V 

/ G
G

O
R

R
es

to
 G

G
O

R
 / 

G
G

O
R

54
,8

7
26

,1
4

0,
00

18
,9

8

He
ch

os
 p

os
te

rio
re

s a
l c

ie
rr

e 
 

N
o 

se
 h

a 
pr

od
uc

id
o 

ni
ng

ún
 h

ec
ho

 d
es

ta
ca

bl
e 

po
st

er
io

r a
l c

ie
rr

e 
de

l e
je

rc
ic

io
. 

18
50

8 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 B
A

ZA

Lo
s 

si
gu

ie
nt

es
 m

od
el

os
 d

e 
la

 C
ue

nt
a 

no
 ti

en
en

 c
on

te
ni

do
:

Lo
s 

m
od

el
os

 y
 a

pa
rta

do
s 

de
 la

 M
em

or
ia

 q
ue

 n
o 

tie
ne

n 
co

nt
en

id
o 

so
n 

lo
s 

re
la

ci
on

ad
os

 d
el

 p
un

to
 4

 a
l 1

1 
de

l c
on

te
ni

do
 d

e 
la

 m
is

m
a,

 e
st

o 
es

:
4.

 In
m

ov
iliz

ad
o 

m
at

er
ia

l.
5.

 In
m

ov
iliz

ad
o 

in
ta

ng
ib

le
.

6.
 T

ra
ns

fe
re

nc
ia

s,
 s

ub
ve

nc
io

ne
s 

y 
ot

ro
s 

in
gr

es
os

 y
 g

as
to

s.
7.

 P
ro

vi
si

on
es

.
8.

 In
fo

rm
ac

ió
n 

pr
es

up
ue

st
ar

ia
.

9.
 In

di
ca

do
re

s 
fin

an
ci

er
os

 y
 p

at
rim

on
ia

le
s.

10
. I

nf
or

m
ac

ió
n 

so
br

e 
el

 c
os

te
 d

e 
la

s 
ac

tiv
id

ad
es

.
11

. I
nd

ic
ad

or
es

 d
e 

ge
st

ió
n.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
10

59
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 20 Jueves 23 de enero de 2020 Sec. III.   Pág. 6927

INFORME DEFINITIVO AUDITORÍA DE LAS CUENTAS ANUALES 
EJERCICIO 2018 

 
CENTRO ASOCIADO DE LA UNED DE BAZA 

(GRANADA) 
 

Plan de Auditorías 2019 
 

CÓDIGO AUDInet 2019/327 
 

INTERVENCIÓN TERRITORIAL DE GRANADA 
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO 

 

ÍNDICE 

I. INTRODUCCIÓN  
II. OBJETIVOS Y ALCANCE DEL TRABAJO: RESPONSABILIDAD DE LOS AUDITORES
III. RESULTADOS DEL TRABAJO. FUNDAMENTO DE LA OPINIÓN FAVORABLE CON 

SALVEDADES  
IV. OPINIÓN  
V. ASUNTOS QUE NO AFECTAN A LA OPINIÓN 
ANEXO: CUENTAS ANUALES  

I. INTRODUCCIÓN 

La Intervención General de la Administración del Estado, a través de la Intervención Territorial 

de Granada en uso de las competencias que le atribuye el art. 168 LGP ha auditado las 

Cuentas anuales de 2018 del Centro Asociado de la UNED de Baza (Granada), que deben 

comprender el Balance de situación a 31/12/2018, la Cuenta de resultado económico-

patrimonial, el Estado de cambios en el patrimonio neto, el Estado de flujos de efectivo y la 

Memoria correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha. 

El Presidente del Consorcio Universitario del Centro Asociado de la UNED en Baza es 

responsable de la formulación de las Cuentas anuales de la entidad de acuerdo con el marco 

de información financiera y, en particular, de acuerdo con los principios y criterios contables. 

Asimismo, es responsable del control interno que considere necesario para permitir que la 

preparación de las citadas cuentas anuales estén libres de incorrección material. 

Las Cuentas anuales a las que se refiere el presente Informe fueron formuladas por el 

Consorcio del Centro Asociado el 10/5/2019 y puestas a disposición de esta Intervención 

Territorial el 10/5/2019.   

La información relativa a dichas cuentas anuales queda contenida en el fichero 

18508_2018_F_190429_132009_Cuentas.zip cuyo resumen electrónico se corresponde con 

A1616821C1321D9B91C23464D56297AB2FA46FA08A8B09C5ABEBBFD077600C63 y está 

depositado en la aplicación RED.coa de la Intervención General de la Administración del 

Estado. 

El informe provisional fue emitido con fecha 22 de Octubre de 2019. La entidad auditada con 
fecha 14 de Noviembre remitió escrito de alegaciones al mismo, si bien su contenido no altera 

el resultado y la opinión del informe provisional. 

el resultado y la opinión del informe provisional. cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
10

59
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 20 Jueves 23 de enero de 2020 Sec. III.   Pág. 6928

 

 

 

 
II. OBJETIVOS Y ALCANCE DEL TRABAJO: RESPONSABILIDAD DE LOS AUDITORES 

Nuestra responsabilidad es emitir una opinión sobre si las Cuentas anuales adjuntas expresan 

la imagen fiel, basada en el trabajo realizado de acuerdo con las Normas de Auditoría del 

Sector Público. Dichas normas exigen que planifiquemos y ejecutemos la auditoría con el fin  

de obtener una seguridad razonable, aunque no absoluta, de que las Cuentas anuales están 

libres de incorrección material.  

Una auditoría conlleva la aplicación de procedimientos para obtener evidencia adecuada  

y suficiente sobre los importes y la información recogida en las cuentas anuales.  

Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoración de los 

riesgos de incorrección material en las Cuentas anuales. Al efectuar dichas valoraciones del 

riesgo el auditor tiene en cuenta el control interno relevante para la preparación y presentación 

razonable por parte del gestor de las Cuentas anuales, con el propósito de diseñar  

los procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias y no con 

la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad.  

Una auditoría también incluye la evaluación de la adecuación de los criterios contables y de la 

razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por el gestor, así como la evaluación de 

la presentación global de las Cuentas anuales. 

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base 

suficiente y adecuada para emitir nuestra opinión de auditoría. 

 
III. RESULTADOS DEL TRABAJO. FUNDAMENTO DE LA OPINIÓN FAVORABLE CON 

SALVEDADES 

III.1 Limitaciones al alcance 

El Inventario del Inmovilizado del Centro incluye sólo parte de dicho Inmovilizado, ya que no 

recoge los elementos que componen los fondos bibliográficos de la entidad, que se encuentran 

contabilizados en la cuenta “Mobiliario”. Adicionalmente, cabe señalar que el valor del fondo 

bibliográfico registrado en el inmovilizado del balance figura por su valor de adquisición, sin que 

se hay tenido en cuenta su depreciación o bajas a efectos de su adecuada valoración en 

función de su valor actual. Todo ello conlleva que no sea posible pronunciarnos sobre una 

parte importante de dicha rúbrica a 31 de diciembre de 2018, lo que constituye una limitación al 

alcance. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
10

59
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 20 Jueves 23 de enero de 2020 Sec. III.   Pág. 6929

 

 

III.2 Errores e incumplimientos de principios y normas contables 

III.2.1 Amortización Acumulada del Inmovilizado material 

En el informe de auditoría del ejercicio 2016, esta Intervención Territorial puso de manifiesto 

que el Centro Asociado no contabilizaba la dotación a la amortización anual, destinada a 

registrar la pérdida de valor o depreciación de carácter irreversible que experimenta el activo no 

corriente. 

En los ejercicios 2017 y 2018, el Centro ha procedido a dotar la amortización anual 

correspondiente a los mismos para registrar la depreciación de carácter irreversible de parte 

del activo no corriente. No obstante, no se ha registrado la Amortización Acumulada de los 

ejercicios anteriores respecto a una parte significativa del inmovilizado material, por lo que el 

valor del inmovilizado (neto) que figura en el Balance, 295.380,13 €, difiere notablemente del 

valor real que debería presentar si se contabilizara debidamente dicha Amortización 

Acumulada.  

En consecuencia, resulta incorrecto el importe contable registrado en el epígrafe de  

Activo A).II Inmovilizado material.  

Se habrá de registrar por tanto el importe de la amortización acumulada de ejercicios 

precedentes, abonando el saldo contable de la cuenta 281, Amortización acumulada del 

inmovilizado material, con cargo a los resultados de ejercicios anteriores registrados en el 

epígrafe de Patrimonio Neto y Pasivo A).II Patrimonio generado. 

Por otro lado, se ha advertido un error en la contabilización de la amortización acumulada de 

algunos elementos de inmovilizado material mediante el siguiente asiento:     

                ______________________________ x ______________________________ 

8.636,58 Amortiz. Acumulada Maquinaria y Utillaje   a   Inmoviliz. Material-Maquinaria y Utillaje   8.636,58  

                  _________________________________ x _________________________________ 

No se ha podido realizar un cálculo estimativo del importe del ajuste contable a practicar, ya 

que, tal como se ha manifestado anteriormente como limitación al alcance, el Inventario 

elaborado por el Centro Asociado no consigna en su integridad y de forma exhaustiva el 

Inmovilizado material.  

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
10

59
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 20 Jueves 23 de enero de 2020 Sec. III.   Pág. 6930

 

 

 

III.2.2 Inmueble cedido sede del Centro 

En el ejercicio auditado se ha procedido al registro contable de la cesión del inmueble donde el 

Centro tiene su sede desde su creación el 1/10/1993, únicamente por el valor de la 

construcción. No obstante, debe registrarse igualmente la parte correspondiente al terreno por 

el valor razonable del mismo en el momento de la cesión, con abono a la cuenta de Patrimonio. 

Por otro lado, se ha advertido un error en la contabilización de la amortización acumulada de 

dicho edificio desde el momento de la cesión mediante el siguiente asiento:   

                 _____________________________   x  ___________________________  

29.413,87  Amortización Acumulada Construcciones  a  Inmovilizado Material-Construcciones  29.143,87 

                  _____________________________   x  ___________________________ 

Como consecuencia de lo anterior, resulta incorrecto el valor (neto) contable registrado en el 

correspondiente apartado del epígrafe de Activo A).II Inmovilizado material. 1.Construcciones. 

Se proponen por tanto los siguientes ajustes: 

     Para corregir (anular) el asiento erróneo: 

          ________________________________   x    _________________________________ 

          Inmovilizado Material-Construcciones      a    Amortización Acumulada-Construcciones  

          _________________________________ x ___________________________________ 

      Para reconocer debidamente la amortización acumulada: 

         ________________________________   x    __________________________________ 

         Resultados de ejercicio anteriores (1993 a 2017)            

         Amortización Construcciones (por 2018)     a     Amortización Acumulada-Construcciones 

         ________________________________   x    __________________________________ 

      Dotación a la amortización del Inmovilizado Material  

Como se ha señalado anteriormente, durante el ejercicio 2018 se ha procedido a dotar la 

amortización anual sólo de parte del inmovilizado material del Centro.  

Adicionalmente, en relación a los libros adquiridos en 2018 que forman parte del fondo 

bibliográfico del Centro (por valor de 4.282,08 €), se ha procedido a su amortización completa 

en el ejercicio, no aplicándose el porcentaje anual de amortización lineal para este tipo de 

elementos establecido en la Resolución del Rector de la UNED por la que se dictan 

Instrucciones contables para los Centros Asociados para la aplicación en el 2018 de la 

adaptación del PGCPb (10%).  

No se ha podido realizar un cálculo estimativo del importe correcto del ajuste contable a 

practicar, ya que, tal como se ha manifestado anteriormente como limitación al alcance, el 

Inventario elaborado por el Centro Asociado no consigna en su integridad y de forma 

exhaustiva la totalidad del Inmovilizado material.  

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
10

59
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 20 Jueves 23 de enero de 2020 Sec. III.   Pág. 6931

 

 

IV. OPINIÓN 

En nuestra opinión, excepto por el efecto de los hechos descritos en el apartado “Resultados 

del trabajo: Fundamento de la opinión favorable con salvedades”, las cuentas anuales adjuntas 

expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación 

financiera del Centro Asociado a 31 de diciembre de 2018, así como de sus resultados y flujos 

de efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el 

marco normativo de información financiera que resulta de aplicación y, en particular, con los 

principios y criterios contables contenidos en el mismo. 

 

V. ASUNTOS  QUE NO AFECTAN A LA OPINIÓN 

V.1 El Centro Asociado desarrolla parte de su actividad a través de las aulas creadas en los 

municipios de Huéscar y Guadix.  Dicha actividad se desarrolla en sendos inmuebles cedidos 

en uso gratuitamente por los Ayuntamientos respectivos, de conformidad con la previsión 

contenida en los Convenios de 29/07/2009 para la creación de las Aulas en tales sedes.  

Tal como se señala en la Memoria de las Cuentas Anuales del ejercicio 2018, el Centro ha 

informado en varias ocasiones a los Excelentísimos Ayuntamientos de Guadix y Huéscar, 

solicitando la valoración de tales inmuebles cedidos gratuitamente. No obstante, a fecha de 

emisión del presente informe aquélla no se ha realizado. 

V.2 En relación a la cuenta de “Patrimonio aportado”, hay que partir en primer lugar de la 

incidencia puesta de manifiesto en la auditoría de cuentas del 2017 como limitación al alcance 

en el sentido que “el Centro asociado de la UNED de Baza no dispone de documentación 

justificativa del saldo de la cuenta “Patrimonio” (402.930,14 €), por lo que no se ha podido 

comprobar la veracidad de la cifra reflejada en las Cuentas del Centro a 31 de diciembre de 

2017, lo cual supone una limitación al alcance de nuestro trabajo”. 

En relación a lo anterior, según la Resolución del Rector de la UNED por la que se dictan 

Instrucciones contables para la aplicación en el ejercicio 2018 de la Resolución de 10 de 

Octubre de 2018 de la IGAE por la que se aprueba la adaptación del PGCPb a los Centros 

Asociados de la UNED, la cuenta (100) “Patrimonio aportado” deberá incluir las aportaciones 

recibidas de la entidad o entidades propietarias, ya sea como aportación patrimonial inicial 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
10

59
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 20 Jueves 23 de enero de 2020 Sec. III.   Pág. 6932

 

 

 

directa o como posteriores ampliaciones, como consecuencia de la asunción de nuevas 

competencias por el Centro Asociado, así como las adscripciones realizadas por cualesquiera 

de las entidades propietarias. En caso de no disponer de la información anterior, habrá que 

depurar el saldo de la cuenta “Patrimonio aportado” en el 1º ejercicio de aplicación del nuevo 

marco contable contra la cuenta 120 “Resultados de ejercicios anteriores”. 

La entidad auditada no ha realizado tal depuración, debiendo realizar el ajuste por la parte de la 

cifra de la cuenta de Patrimonio que no conste que responde a una aportación de las entidades 

propietarias o a adscripciones de bienes de las mismas. 

V.3 La Memoria que acompaña a las cuentas anuales formuladas no recoge el contenido 

mínimo establecido en la tercera parte de la citada adaptación del PGCPb. En particular, no 

recoge los siguientes apartados: 4. Inmovilizado Material, 6. Transferencias, subvenciones y 

otros ingresos y gastos; 7. Provisiones; 8. Información presupuestaria; 9. Indicadores 

financieros y patrimoniales; 10. Información sobre el coste de las actividades; 11. Indicadores 

de gestión. Además, en particular en esta Memoria, no se ha incluido el apartado denominado 

«Aspectos derivados de la transición a las nuevas normas contables» en el que debía incluirse 

una explicación de las principales diferencias entre los criterios contables aplicados en el 

ejercicio anterior y los actuales, así como la cuantificación del impacto que produce esta 

variación de criterios contables en el patrimonio neto de la entidad. 

 

 
El presente informe de auditoría ha sido firmado electrónicamente a través de la aplicación 

aplicación Registro Digital de Cuentas Públicas (RED.coa) de la Intervención General de la 

Administración del Estado por la Interventora Territorial y por el Interventor Territorial Adjunto 

de Granada, en Granada, a 19 de Noviembre de 2019. 

 
 
 
 
 
 
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
10

59
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2020-01-22T20:48:30+0100




